[image: image1.jpg]

              PROJETO DE LEI Nº       /2024.
                      “EMENTA: INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ O EVENTO”, AVIVA IPIABAS, EVENTO EVANGELÍSTICO, A SER REALIZADO NO 1º SÁBADO, APÓS A PÁSCOA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            A Câmara Municipal de Barra do Piraí, do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o representante Legal do Poder Executivo sanciona a Seguinte Lei.

                       Art. 1º- Fica incluído no Calendário oficial de festividades do Município de Barra do Piraí; O Evento Aviva Ipiabas, evento evangelístico, a se realizar no 1º Sábado, após a páscoa, no Distrito de Ipiabas.
                    Art. 2º- Fica autorizado o Poder Executivo a conveniar-se, na forma da lei, com instituições públicas e/ou privadas objetivando o custeio da festividade, inclusive sua divulgação.
                  Art. 3º- Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, podendo ser regulamentada por específico decreto a ser editado pelo chefe do Poder Executivo.

                                                                                     Sala Barão do Rio Bonito, 07 de Maio de 2024.

[image: image3.jpg]

                                                              Vereador- Autor
JUSTIFICATIVA: O Presente Projeto de Lei Legislativo se justifica pela importância da realização de eventos gospel em nossa cidade; visando ressaltar a música cristã; No Brasil a música cristã é chamada gospel, e originou um novo tipo de festa, balada gospel, onde são proibidas as bebidas alcoólicas, drogas e até mesmo cigarros. O objetivo principal é a evangelização, ou seja, que as pessoas confraternizem e conheçam a palavra de Deus. Os eventos se espalham pelo País, com um número cada vez maior de adeptos que reúnem o prazer de uma bela música, com as informações e conhecimentos religiosos. O cenário gospel está diversificado com a formação de bandas de evangelismo as bandas de louvor e adoração. Com os mais variados ritmos desde rock até baião; esse evento será de grande importância, devido à participação de jovens, adultos e pessoas na melhor idade, que buscam a alegria de viver com segurança, a diversão sem apelação, integrada ao cotidiano.
[image: image2.jpg]

                                                               Vereador-autor
__________________________________________              ____________________________________________
         Rafael Santos Couto (Presidente)                                               Luiz Carlos Gomes
                 Vereador coautor                                                                                               Vereador coautor
                                 ________________________________________________________

José Luiz de Brum Sabença

Vereador coautor
                                                                                                   Sala Barão do Rio Bonito, 07 de Maio de 2024.
PAGE

Praça Nilo Peçanha, 7 – Centro – CEP 27123-020 – Barra do Piraí – RJ

Tels.: (24) 2443-9681-  E-mail: camara_bp@ig.com.br
Email:vereadorelves@gmail.com

1